
COMUNE DI SCANO DI MONTIFERRO 
PROVINCIA DI ORISTANO 

PI. 00351460951 CF. 800 0439 095 3 ccp. 12132080 
09078- Via Montrigu  de Reos 1 Tel. 0785/329170 - Fax 32666 

E-Mail- uff.tec.scanomontife@tiscali.it Pec  tecnico.scanodimontiferro@pec.comunas.it 
Sito internet. www.comune.scanodimontiferro.or.it 

Area Tecnica 
 

 
 
 
 

 
Oggetto: Determina a contrattare - Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 c.2 lett. a) del “servizio triennale di 

manutenzione ordinaria degli impianti di climatizzazione relativi agli edifici di proprietà comunale 
(scuole - casa comunale) con delega di responsabilità ad un terzo e tenuta dei libretti di impianto ai sensi 
del dpr 16 aprile 2013, n. 74, d.m 10 febbraio 2014” – CIG Z9C2ECCC50 
Riattivazione RDO per procedura di affidamento

    
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Visto il provvedimento del Responsabile dell’Area Tecnica prot. n 4853 del 16.10.2020 col quale viene nominato 
sottoscritto Responsabile del Procedimento per l’intervento in oggetto il Geom. Piero Piludu; 
Visti: il D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; Il Dpr 05.10.2010 n°207; La LR 8-2018; il regolamento comunale per l’affidamento 
dei contratti sottosoglia, approvato con deliberazione CC n. 31 del 27.10.2017; il D.lgs n. 267/2000, il D.lgs 23 giugno 
2011 n. 118; Il D.lgs 165/2001; lo statuto comunale; Il regolamento com.le di contabilità; Il regolamento com.le 
sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; le direttive e linee guida ANAC; il decreto semplificazioni DL 
76/2020; 
Richiamate: 
- le deliberazioni del CC n. 2 e 3 del 08.05.2020 rispettivamente di approvazione del DUPS e del Bilancio di 

previsione 2020-2022; 
- la deliberazione della GC n. 33 del 15/05/2020 di approvazione del PEG 2020-2022 

Visto il progetto redatto dal Responsabile del Procedimento Geom. Piero Piludu, che quantifica il costo del servizio 
triennale di manutenzione ordinaria degli impianti di Climatizzazione presenti presso gli edifici di proprietà comunale 
(scuole - edificio comunale), e composto dai seguenti elaborati: “All.1 Relazione Tecnica e Computo metrico estimativo 
– All. 2 Capitolato Speciale d’Appalto – All. 3 DUVRI” dell’importo complessivo di € 6.772,80 IVA compresa, di cui 
€. 2.257,60 annui; 
Richiamata la propria determinazione n. AM 136 rg 439 del 19.10.2020 con la quale: 
- si approvava il progetto per il “servizio triennale di manutenzione ordinaria degli impianti di climatizzazione 

relativi agli edifici di proprietà comunale (scuole - casa comunale) con delega di responsabilità ad un terzo e tenuta 
dei libretti di impianto ai sensi del DPR 16 aprile 2013, n. 74, D.M. 10 febbraio 2014 - annualità 2020-2023”, 
predisposto dal Responsabile del Procedimento geom. Piero Piludu dell’importo complessivo di Euro 6.772,80 
IVA compresa; 

- si stabiliva di procedere alla scelta del contraente, per la manutenzione del servizio in oggetto, mediante 
affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e ss. mm.ii, come pure previsto dal 
regolamento comunale per l’affidamento dei contratti sottosoglia; 

Vista la lettera di invito prot. 4880 del 16.10.2020 inviata per il tramite della piattaforma SardegnaCAT di cui alla RDO 
rfq_362019, con la con la quale veniva invitata la ditta “Ibba Piergiorgio” c.f.  
BBIPGR71H17G113E – P.IVA 01017550953, con sede legale in Scano di Montiferro via M. Contini 46, a partecipare 
alla procedura in oggetto presentando apposita offerta; 
Preso atto che alla scadenza della suddetta RDO delle ore 9:00 del 23/10/2020 la suddetta ditta, non ha presentato 
offerta, come accertato dal verbale estrapolato dalla piattaforma Sardegna CAT Area Verbale, il: 23/10/2020 13:41; 
Ritenuto di dover prendere atto della rinuncia alla presentazione dell’offerta delle opere in oggetto, e conseguente 
dichiarazione di gara deserta sul portale SardegnaCAT e ANAC terminando la suddetta RDO rfq_362019 sul portale 
SardegnaCAT, per le motivazioni sopraindicate; 
Considerata l’esigenza improrogabile di dover procedere all’esecuzione del servizio, in quanto risulta necessario 
provvedere all’accensione degli impianti per la relativa stagione invernale; 

DETERMINAZIONE 
N° AM 138 Del 23/10/2020 

REG. GEN. 
N° 443 Del 23/10/2020 



Rilevata dunque la necessita di dover ricorrere alla scelta di un nuovo contraente per l’esecuzione del servizio in 
oggetto; 
Considerato che sussistono le condizioni stabilite dalla normativa vigente per procedere mediante affidamento diretto 
ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss. mm.ii, come pure previsto dal regolamento 
comunale per l’affidamento dei contratti sottosoglia, in quanto la somma posta a base di contrattazione per la 
realizzazione del servizio è inferiore ad euro 40.000,00; 
Ritenuto di dove procedere ad una nuova RDO con altro soggetto adeguatamente qualificato, fermi restando i requisiti 
e le modalità stabiliti con la prendente determinazione contrastare n. AM 136 rg. 439 del 19.10.2020; 
Dato atto che l’istruttoria, ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dal Responsabile del Procedimento 
Geom. Piero Piludu, in data 23.10.2020; 
Rilevata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 07.08.1990, n. 241 e 
ss.mm.ii; 
Considerato che il presente provvedimento sarà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel 
regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 04 
del 15.01.2013; 
Ritenuto di dover provvedere all’ approvazione del progetto, in quanto rispondente alle finalità ed alle esigenze 
dell’Amministrazione Comunale; 

 
PROPONE 

 
Di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo. 
Di terminare la RdO: rfq_362019 sul portale SardegnaCAT e per l’esecuzione del servizio del “servizio triennale di 
manutenzione ordinaria degli impianti di climatizzazione relativi agli edifici di proprietà comunale (scuole - casa 
comunale) con delega di responsabilità ad un terzo e tenuta dei libretti di impianto ai sensi del dpr 16 aprile 2013, n. 
74, d.m 10 febbraio 2014” CIG Z9C2ECCC50, in quanto l’operatore economico Ibba Piergiorgio” 
c.f.BBIPGR71H17G113E – P.IVA 01017550953, con sede legale in Scano di Montiferro via M. Contini 46, non ha 
formulato offerta; 
Di procedere all’attivazione di una nuova RDO sul portale Sardegna CAT con altro soggetto economico 
adeguatamente qualificato; 
Di confermare la modulistica approvata con la precedente determinazione n. AM 136 rg. 439 del 19.10.2020, che nella 
presente si intende integralmente richiamata.; 
Di procedere alla pubblicazione della presente ai sensi del D. L. 14 marzo 2013, n. 33; 
Di trasmettere per conoscenza e per quanto di competenza, la presente determinazione al Sig. Sindaco, al Sig.  
Segretario Comunale, al Responsabile del Servizio Finanziario, all’Ufficio affari generali e all’ufficio messi per la 
pubblicazione all’albo del comune per 15 giorni consecutivi; 
                                                                                           
 Il Responsabile del Procedimento  
   Geom. Piero Piludu  

 
 
 
 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
 

Visto il decreto Sindacale n° 3 prot. n°555 del 03.02.2020, di nomina di responsabile dell’area tecnica; 
Vista la proposta del RUP in data odierna;   
Constatata la propria competenza all’adozione dell’atto; 
Ritenuto di dover procedere in merito;  

 

DETERMINA 
Di approvare ed assumere la proposta di determinazione del Responsabile del procedimento Geom. Piero Piludu, nel 
testo sopra indicato;  

Il Responsabile dell’Area Tecnica 
Ing. Adriano Marredda 

 


